
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1474/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 192/2018/CorCPR III, de 18 de abril de 2018; e 
após ter tomado ciência da publicação contida no Aditamento ao 
Boletim Geral n° 196/2015, de 29 de outubro de 2015, referente 
a DECISÃO ADMINISTRATIVA N° 045/2018 – CORREIÇÃO 
GERAL, alusiva ao Recurso de Reconsideração de ato interposto 
pelo CB PM RG 27577 MARCOS PAULO MÁXIMO FERREIRA, 
pertinente a Decisão Administrativa
do CONSELHO DE DISCIPLINA, de Portaria n° 004/2013- CorCPR 
III, no qual o mesmo foi sancionado disciplinarmente com a 
EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA, em que o mesmo foi informado 
que foi mantida a Punição disciplinar imposta ao mesmo e com a 
publicação da decisão administrativa n° 045/2015- CORREIÇÃO 
GERAL, ter se operado o trânsito em julgado administrativo
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 27577 MARCOS PAULO MÁXIMO FERREIRA, do 
5º BPM/CPR III, matricula funcional nº 57728341.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 27577 
MARCOS PAULO MÁXIMO FERREIRA, do 5º BPM/CPR III.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 321776
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1423/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 197/2018 - 
CRH/SEGUP;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
2º SGT PM RG 19668 CLEIDIENE FERREIRA SOEIRO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de maio de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 321828
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1472/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985, Considerando o Ofício n° 195/2018 
– P1/CIOE, de 24 de abril de 2018 para fi ns de regularização 
funcional do policial militar;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 272236 FÁBIO CRISTIAN DOS SANTOS ARAÚJO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 272236 FÁBIO CRISTIAN 
DOS SANTOS ARAÚJO, na CIOE/CME, sediado no município de 
Belém/PA

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 15 de janeiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 321822
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1491/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 2º, 
item 11, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 314/2018-DP2, de 26 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38666 WANDER LÚCIO CHAGAS 
LOPES à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38666 WANDER LÚCIO CHAGAS 
LOPES, lotado no 3º BPM/CPR I, em razão de se encontrar à 
disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de janeiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 06 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 321831
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1481/2018 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com o artigo n° 10 inciso 
III da lei n° 8.230/2015; Considerando os termos do Memorando 
nº 059/2018 – CPP, de 18 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR os policiais militares a seguir, por haver 
completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA:
I – 1º SGT PM RG 17795 NALDOMI DOS SANTOS OLIVEIRA;
II – 2º SGT PM RG 12974 PAULO SÉRGIO GOMES DOS SANTOS;
III – 2º SGT PM RG 17417 SEBASTIÃO LOPES DA SILVA NETO.
Art. 2º. Afastar o policial militar de suas devidas funções e 
atribuições por ter completado 30 anos de efetivo serviço, 
providencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. O policial militar deverá providenciar as documentações 
necessárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no 
Aditamento n° 134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 321835

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 410/18- DF DE SUPRIMENTO 
DE FUNDOS
PARA 1º TEN PM NADJA APARECIDA CUNTO DO 
NASCIMENTO
ONDE SE LÊ:
CPF: 399.977.312-04
LEIA SE:
CPF: 861.104.382-00
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 321948

CONTRATO
CONTRATO ADM. nº. 695/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo SOURE.
VALOR TOTAL: R$ 900,00.

DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA:07/06/2078 a 06/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: WILLAMES CÉZAR BRAGA MUNIZ, CPF: 
844038702-44.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 322177
CONTRATO ADM. nº. 693/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo SOURE.
VALOR TOTAL: R$ 800,00.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA:07/06/2078 a 06/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ROSA HELENA RIBEIRA CRUZ, CPF: 440915672-
15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 322168
CONTRATO ADM. nº. 679/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA:07/06/2078 a 06/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: DIOGO JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA , CPF: 
933424112-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 322092
CONTRATO ADM. nº. 681/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA:07/06/2078 a 06/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: GILSON DA SILVA FERREIRA, CPF: 657028242-
53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 322096
CONTRATO ADM. nº. 683/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo ALTAMIRA.
VALOR TOTAL: R$ 1.440,00.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA:07/06/2078 a 06/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: KARINA DA SILAV SOUZA PINTO, CPF: 
604413722-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 322107
CONTRATO ADM. nº. 690/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 7.000,00.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA:07/06/2078 a 06/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: WALBER BARAUNA BARRETO, CPF: 691682452-
20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 322132


